
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

 ЛЕТЧИКА-КОСМОНАВТА  ЮРИЯ  АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

296575,  ул. Комсомольская, 5А, с.Ивановка,                                                         тел./ факс (06563) 9-41-42 

Сакский район, Республика Крым                                                        school_sakskiy-rayon3@crimeaedu.ru                                          

                                                                                                           Код ОГРН 1159102005765 

 

ПРИКАЗ 
 01.11.2023 г. с. Ивановка № 245 

Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в МБОУ «Ивановская 

средняя школа имени Героя Советского Союза 

Ю.А. Гагарина» в 2023/2024 учебном году 

В соответствии с п.21, 25 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования от 04 апреля 2023 № 233/552, во исполнении приказа Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 31.10.2023 № 1842 «Об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2023/2024 учебном году», с целью 

организации и проведения итогового сочинения (изложения):  

, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести итоговое сочинение (изложение),в МБОУ «Ивановская 

средняя школа имени Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина» в 2023/24 учебном году пройдет 

06.12.2023. Дополнительные сроки - 07.02.2024  и 10.05.2024. 

2. Провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии с порядком организации и 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2023/2024 учебном году 

3. Утвердить план подготовки выпускников к итоговому сочинению (изложению) в 

2023/24 учебном году (приложение 1). 

З. Утвердить персональный состав комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения) в МБОУ «Ивановская средняя школа» в 2023/2024 учебном году (приложение 2). 

4. Салаватову О.А., заместителя директора по учебной работе (УР), назначить ответственной 

за организацию и проведение итогового сочинения (изложения). 

5.  Салаватовой О.А., заместителю директора по УР: 

5.1. Довести план подготовки к итоговому сочинению (изложению) до сведения 

педагогических работников, обучающихся 11 -го класса, их родителей (законных представителей). 

5.2. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении 

государственной итоговой аттестации, с нормативными правовыми актами, методическими и 

инструктивными документами, регулирующими организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения). 

6. Андреевой Ю.А., учителю русского языка и литературы, обеспечить качественную 

подготовку обучающихся 11-го класса к государственной итоговой аттестации в 2023/24 учебном 

году. 



7. Галушко О.В., разместить данный приказ на официальном сайте школы. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

Директор школы                                                                     ТВ. Година 

 

С приказом ознакомлены:                                         О.А.. Салаватова  «__» _______2023 г.  

                                                                                     Ю.А. Андреева  «___» ________2023 г. 

                                                                                      О.А. Галушко   «___» ________ 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 

01.11.2023г. № 245 

План мероприятий по подготовке и 

проведению итогового сочинения (изложения) 

 Мероприятие Сроки Ответственный 

1. Анализ типичных ошибок, допущенных в итоговом 

сочинении выпускниками 2022/2023 учебного года 

Сентябрь Андреева Ю.А., 

учитель русского 

языка 

2. Изучить нормативные и методические 

документы по процедуре подготовки и проведения 

итогового сочинения (изложения) 

Сентябрь 

—ноябрь 

Салаватова О.А., 

заместитель директора по 

УР 

З. Провести заседания методического 

объединения учителей филологического цикла по 

вопросам подготовки к итоговому сочинению 

Октябрь  Ильясова Д.Т. руководитель 

методического объединения 

4. Провести инструктивно-методическое совещание 

учителей русского языка и литературы 5—11 -х 

классов по подготовке учащихся к написанию 

сочинений 

Октябрь руководитель методического 

объединения 

5. Провести читательскую конференцию по книгам, 

которые можно привести в качестве аргументов при 

написании итогового сочинения (изложения) 

Октябрь Османова Л.Б. педагог- 

библиотекарь 

6. Организовать выставку литературы, 
использование которой возможно при подготовке к 
сочинению (аргументация) 
 

Ноябрь 

 

Османова Л.Б., педагог- 

библиотекарь 

 

7. Провести пробное сочинение (изложение) для 

выпускников 1 1 -х классов 

Ноябрь Салаватова О.А.., 

заместитель директора по 

УР, Андреева Ю.А., учитель 

русского языка 

8. Включить в план внутришкольного контроля 

мероприятия по контролю подготовки 

обучающихся к выполнению творческих работ 

Сентябрь Салаватова О.А., 

заместитель директора по 

УР 

9. Включить в учебный план школы элективные 

курсы, направленные на подготовку обучающихся 

к написанию творческих работ 

Август Салаватова О.А.., 

заместитель директора по 

УР 

10. Познакомить старшеклассников с компьютерной 

программой «Антиплагиат» 

Октябрь Перец А.Г., учитель 

информатики 

11. Организовать психологическое 

сопровождение процедуры подготовки и 

написания итогового сочинения (изложения): 

беседы и консультации педагога-психолога с 

выпускниками и родителями 

Сентябрь 

—ноябрь 

Салаватова О.А., педагог-

психолог 

12. Разместить информацию на сайте школы по 

вопросам организации подготовки и 

результатов выполнения итогового сочинения 

(изложения) 

Сентябрь 

—ноябрь 

Голушко О.В. ответственный 

за сайт школы 



13. Провести родительские собрания по процедуре 

проведения итогового сочинения (изложения) 

Октябрь-

ноябрь 

Стулова Е.Ю., 

классный 

руководитель 11 

класса 

14. Провести открытые уроки русского языка с целью 

подготовки учащихся к написанию итогового 

сочинения (изложения) 

Сентябрь  

—ноябр  

Андреева Ю.А., 

учитель русского языка 

15. Составить индивидуальные образовательные 

траектории работы с учащимися группы риска, 

показывающими низкое качество знаний по русскому 

языку и литературе 

Октябрь 

Ноябрь 

Андреева Ю.А.., 

учитель русского языка 

16. Провести инструктаж по соблюдению 

санитарных правил для членов комиссии по 

проведению итогового сочинения (изложения) 

 Салаватова О.А., заместитель 

директора по УР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу от 

01.11.2023 г. № 245 

Персональный состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) 

в ппс 

Наименование пункта 

проведения ИС  

ФИО члена комиссии по проведению 

итогового сочинения  (ИС) 

Должность в месте (пункте) 

проведения ИС (И) 

МБОУ «Ивановская 

средняя школа имени 

Героя Советского 

Союза Ю.А. 

Гагарина» 

Салаватова Ольга Александровна, 

заместитель директора по УВР 

руководитель пункта 

проведения ИС 

Галушко О.В., зам.директора по ВР технический специалист 

Стулова Екатерина Юрьевна, педагог-

психолог  

организатор вне аудитории 

Ильясова Д.Т, учитель родного языка 

и литературы 

организатор в аудитории 

Османова Ленара Беляловна, учитель 

технологии 

организатор в аудитории 

Яицкая Наталья Александровна, 

медицинская сестра 

медицинская сестра 

 


